
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº  336/99.  

 

EMENTA: Aprova, quanto ao mérito, o Projeto de Pesquisa 

Integrado intitulado: “RESGATE E REPRESEN-

TAÇÃO DA IDENTIDADE DE GÊNERO DE 

MULHERES NA CIÊNCIA E NAS ARTES: A 

PASSAGEM DO PRIVADO AO PÚBLICO”. 

 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto 

no Parágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 

208/99  da Câmara de  Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua VIII Reunião Ordinária, 

realizada no dia 09  de setembro  de 1999, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.002841/99, 

 

R E S O L V E: 

  

Art. 1º - Aprovar,  quanto ao mérito, em sua área de competên-

cia, o Projeto de Pesquisa Integrado intitulado: “RESGATE E REPRESENTAÇÃO DA IDENTI-

DADE DE GÊNERO DE MULHERES NA CIÊNCIA E NAS ARTES: A PASSAGEM DO PRI-

VADO AO PÚBLICO” (Projeto Nordeste-REDOR), encaminhado pela Professora MARIA DE 

FÁTIMA PAZ ALVES, do Departamento de Ciências Domésticas desta Universidade, o qual en-

volve três Universidades do Nordeste (UFAL, UFBA e UFPE). O referido Projeto é constituído de 

cinco Sub-Projetos, sendo que o primeiro sob o título “A CIENTISTA E SUA IDENTIDADE DE 

GÊNERO”, será desenvolvido com a participação das Professoras LAURA SUZANA DUQUE 

ARRAZOLA, CARLA SUELY VITA BEZERRA SANTIAGO e da própria Professora MARIA 

DE FÁTIMA, conforme consta do Processo UFRPE Nº  23082.002841/99 acima mencionado. 

 

Art. 2º - Revogam-se as  disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  13  de  setembro de  1999. 

 

 

 

PROFº EMÍDIO CANTÍDIO DE OLIVEIRA FILHO 

= PRESIDENTE = 


